
               

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 3  

Pianificazione, gestione del personale e contenzioso 

 

“SVILUPPI ECONOMICI ALL’INTERNO DELLE AREE FUNZIONALI – ANNO 2019” 

 

DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA FASCIA ECONOMICA SUPERIORE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” 

VISTO il decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 e succesive modificazioni, recante il 

codice in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n.445, recante il 

Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa; 

VISTO il CCNL Comparto Ministeri, quadriennio normativo 2006 – 2009 e biennio 

economico 2006 – 2007, sottoscritto in data 14 settembre 2007 e, in particolare gli artt. 12, 17 , 18 e 

19, che prevedono gli sviluppi economici all’interno delle aree definendo i criteri e le procedure per 

la loro realizzazione e rinviando la relativa attuazione alla contrattazione integrativa di 

amministrazione; 

VISTO l’art. 6 del suddetto CCNL 2006 – 2009, con il quale il nuovo sistema di 

classificazione del personale è stato articolato in aree funzionali e corrispondenti fasce retributive; 

VISTO il CCNL sottoscritto il 12 febbraio 2018, relativo al personale del comparto funzioni 

centrali; 

VISTO il Contratto Integrativo di Amministrazione concernente la programmazione delle 

progressioni economiche all’interno delle aree per il personale delle aree funzionali del Ministero 

della Salute anno 2019, sottoscritto il 12 settembre 2019, a seguito della certificazione positiva 

dell’Ipotesi di Contratto da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, resa con nota DFP 

n.51858 del 7 agosto 2019, nel rispetto delle prescrizioni del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

VISTO il D.D. pubblicato in data 3 ottobre 2019, con il quale è stata avviata la procedura 

per un passaggio programmato relativo allo sviluppo economico all’interno dell’Area terza, del 

personale delle aree funzionali dipendente del Ministero della Salute; 

VISTO il D.D. 27 dicembre 2019 di approvazione delle graduatorie delle progressioni 

economiche del personale non dirigenziale dell’Area terza del Ministero per l’anno 2019; 

 



 

 

 

VISTO il D.D. 17 gennaio 2020, vistato dall’Ufficio centrale del Ministero il 20 febbraio 

2020 al n.ro. 144, di attribuzione, con decorrenza 01/01/2019, della fascia economica F5, all’interno 

dell’Area funzionale terza del Ministeri; 

VISTO il D.D. 25 marzo 2021 di approvazione della graduatoria della progressione 

economica del personale non dirigenziale dell’Area terza, per il passaggio dalla fascia retributiva F4 

alla fascia retributiva F5, nella quale viene inserito il dott. Fabrizio SPARACO, che sostituisce 

integralmente la graduatoria definitiva riportata nell’elenco relativo al medesimo passaggio, 

allegato al suddetto D.D. 27 dicembre 2019;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, per i conseguenti effetti giuridici ed economici, 

all’attribuzione al dott. SPARACO della fascia retributiva superiore, F5, all’interno dell’Area 

funzionale terza, con decorrenza 01/01/2019, secondo la graduatoria indicata nel D.D. 25 marzo 

2021; 

RITENUTO, conseguentemente, di dover integrare l’elenco allegato al suddetto D.D. 17 

gennaio 2020, di attribuzione, con decorrenza 01/01/2019, della fascia economica F5, all’interno 

dell’Area funzionale terza del Ministero, inserendo il nominativo del dott. SPARACO, secondo la 

graduatoria di cui al citato D.D. 25 marzo 2021; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 agosto 2020, registrato 

alla Corte dei conti in data 5 ottobre 2020 (foglio n. 1950), con il quale è stato conferito al Dott. 

Giuseppe CELOTTO l’incarico di Direttore generale della Direzione generale del personale 

dell’organizzazione e del bilancio;  

 

DECRETA 

 

Per gli effetti giuridici ed economici, al dott. Fabrizio SPARACO è attribuita la fascia 

retributiva superiore, F5, all’interno dell’Area funzionale terza, con decorrenza 01/01/2019, 

integrando l’elenco allegato al D.D. 17 gennaio 2020, citato nelle premesse, con l’inserimento dello 

stesso tra il nominativo della dott.ssa Maria Luisa TOCCO e quello della dott.ssa Laura Attanasia 

FARINOLA. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio centrale di Bilancio per il prescritto controllo e 

successivamente verrà pubblicato sia nel sito istituzionale che nell’apposita sezione della intranet 

del Ministero. 

 

Roma, 21 aprile 2021 

        IL DIRETTORE GENERALE 

        *F.TO Dott. Giuseppe CELOTTO 

 

 

 
*”firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma2, del D.lgs. n. 39/1993” 

 


